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Introduction 

Exposure Analysis
შესავალი

4.1
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Elements at Risk
საფჽთხე
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ჽაოდენობა
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ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი

Exposed
ჽისკის პიჽისპიჽ აჽ მყოფი

Not Exposed
საფჽთხე: საფჽთხის კვალი 

Hazard: Hazard Footprint
 მაგ., შენობები

Elements at Risk: e.g. Buildings

შესახებ

Spatial overlay of hazard footprints and elements at risk provides information on 
exposure 

ნახაზი/Figure 4.1  

GIS-ის ჽუკის გადაფაჽვა

GIS Map Overlay

ჽისკის შეფასების ეჽთ-ეჽთ მთავაჽ კომპონენ�ს �აჽმოადგენს ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის 

ანალიზი. ჽისკის ელემენ�ებისა და საფჽთხის უჽთიეჽთქმედება განსაზღვჽავს ჽისკის პი-

ჽისპიჽ ყოფნას. მე-2 თავში განვიხილეთ საფჽთხის 9 სახეობა, ჽომლებისთვისა� მომზადდა 

შემდეგი საფჽთხეების ჽუკები: მი�ისძვჽა (EQ), �ყალდიდობა (FL), მე�ყეჽი (LS) ღვაჽ�ოფი 

(MF), ქვათა �ვენა (RF), �ყისა და ველის ხანძაჽი (WF), თოვლის ზვავი (SA), გვალვა (DR) და 

სე�ყვა (HS). 

გაკეთდა ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის სხვადასხვა სახის ანალიზი: შენობების (ჽაოდენობა), მო-

სახლეობის (ადამიანების ჽაოდენობა), მშპ-ის (მთლიანი შიდა პჽოდუქ�ი ლაჽებში), გზების 

(მაგის�ჽალებისა და მოასფალ�ებული გზების სიგჽძე მე�ჽებში), მილსადენების (ნავთობსა-

დენებისა და გაზსადენების სიგჽძე მე�ჽებში), და�ული �ეჽი�ოჽიების (ფაჽთობი ჰა), �ყეე-

ბისა (ფაჽთობი ჰა) და სახნავ-სათესი მი�ების (ფაჽთობი ჰა) ყოველი საფჽთხის სახეობისა და 

საფჽთხის �იპისა (მაღალი, ზომიეჽი, დაბალი) ადმინის�ჽა�იული ეჽთეულების მიხედვით. 

ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის ჽუკების მომზადების პჽო�ესი ნაჩვენებია ნახაზზე 4.1. 

ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის დაანგაჽიშება განხოჽ�იელდა ე.�. სკჽიპ�ფაილების (ავ�ომა�უჽი 

დაანგაჽიშების ფაილების) მეშვეობით, ჽომლის დჽოსა� გამოყენებულ იქნა ILWIS GIS-ის 

პჽოგჽამული უზჽუნველყოფა. ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის დაანგაჽიშებისთვის გადაიდგა შე-

მდეგი ნაბიჯები: 

● მოხდა საფჽთხეების ჽუკების გადაფაჽვა ჽისკის �ინაშე მყოფი ობიექ�ების ჽუკებით და 

შეიქმნა ეჽთობლივი სიხშიჽის �ხჽილი, ჽომელი� მოი�ავდა ოჽი ჽუკის ყველა აჽსებულ 

კომბინა�იასა და ასევე ყველა კომბინა�იის მქონე ჽუკას;

● მოხდა ამ კომბინა�იის ჽუკების გადაფაჽვა ადმინის�ჽა�იული ეჽთეულებით (საკჽებუ-

ლო, მუნი�იპალი�ე�ი, მხაჽე);

● მოხდა საფჽთხის სამ (მაღალ, ზომიეჽ და დაბალ) ჯგუფში განთავსებული ჽისკის პიჽის-

პიჽ მყოფი ობიექ�ების დაანგაჽიშება ადმინის�ჽა�იული ეჽთეულების მიხედვით;

● მოხდა სამ (მაღალ, ზომიეჽ და დაბალ) ჯგუფში განთავსებული ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი 

ობიექ�ების პჽო�ენ�ული მაჩვენებლების დაანგაჽიშება ადმინის�ჽა�იული ეჽთეულების 

მიხედვით;

● შედეგები აისახა სამ ვჽ�ელ �ხჽილში: „Exposure-communities“, „Exposure-districts“ და 

„Exposure-regions“, სადა� შესულია მთელი ინფოჽმა�ია ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის შესა-

ხებ, საკჽებულოების, მუნი�იპალი�ე�ებისა და ჽეგიონების მიხედვით;

● იგივე ფაილები იქნა გამოყენებული ვება�ლასისთვის. 

One of the most important components of the risk assessment was the exposure analysis. The 
interaction between different elements at risk and the potential hazards directly defines the level 
of exposure. A breakdown of the 9 hazard types, for which hazard maps have been prepared, 
was previously given in Chapter 2. To review, these were listed as: Earthquakes (EQ), Floods (FL), 
Landslides (LS), Mudflows (MF), Rock-falls (RF), Wildfires (WF), Snow Avalanches (SA), Droughts 
(DR) and Hailstorms (HS).
The explosure types are constructed in the following manner: Buildings (number of buildings); 
Population (number of people); GDP (gross domestic product in GEL); Roads (length of highways 
and paved roads in meters); Pipelines (length of oil pipelines and gas pipelines in meters); Pro-
tected Areas (total coverage of protected areas in ha); Forests (total area of forests in ha); and 
crops (total area of crops in ha) per hazard class & hazard type (ranging from low, moderate to 
high) within the specific administrative units.
The procedure for the generation of exposure maps is illustrated in Figure 4.1.
The calculation of the exposure level was carried out using so-called script files (auto-mated cal-
culation files) within the ILWIS GIS software. The main steps in calculating the exposure were to:
● overlay the hazard map with the elements of the risk map, and create a joint frequency table, 

containing all possible combinations of the two maps as well as a map with all of the possible 
combinations;

● overlay this combined map with the administrative units (i.e. specific communities, districts, 
and regions);

● aggregate the number of elements at risk, located within the three hazard risk classes (high, 
moderate and low), per administrative unit;

● calculate the total percentage of elements at risk, located in the three hazard risk classes 
(high, moderate and low), per administrative unit;

● store these results in three large tables Explosure-communities, Explosure-districts and 
Exposure-regions that contained all of the exposure information per community, district and 
region;

● the same files were uses in the creation of the web-atlas. 
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Exposure of Crops, Forests and Protected Areas
4.2

Wildfire
გვალვა

Drought Hailstorm Wildfire
გვალვა

Drought Hailstorm

ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი ნაკჽძალები (ჰა)

Protected Areas Exposed (ha)

Wildfire

მხაჽის დასახელება

Region Name

910

178

0

1,393

65,919

1,499

1,880

0

99

8,434

461

13

80,786

გვალვა

Drought

0

0

0

0

36,834

3,058

0

0

0

0

0

0

398,92

Hailstorm

30,339

0

0

0

14,443

0

8,884

0

0

0

0

0

53,666

აფხაზეთის ა/ჽ / Abkhazia A/R

ა/ჽ / Adjara A/R

გუჽია/Guria          

იმეჽეთი/Imereti        

კახეთი/Kakheti        

ქვემო ქაჽთლი/Kvemo Kartli   

/Mtskheta-Mtianeti

ჽაჭა-ლეჩხუმი და ქვემო სვანეთი/Racha-Lechkhumi &  Kvemo Svaneti

სამეგჽელო-ზემო სვანეთი/Samegrelo-Zemo Svaneti

/Samtskhe-Javakheti

შიდა ქაჽთლი/Shida Kartli   

თბილისი/Tbilisi        

სულ/Total

Forests Exposed (ha)

8,279

2,478

758

4,026

33,492

20,230

27,931

11,296

8,330

7,178

17,207

1,299

142,504

0

0

0

0

13,947

10,575

0

0

0

0

0

1,923

26,445

0

0

0

0

10,206

19,830

152

24,497

0

16,981

7,461

0

79,127

Crops Exposed (ha)

422

305

545

8154

131,226

54,239

2,655

499

3,144

18,806

24,749

2,505

247,249

0

0

0

0

33,027

49,516

0

0

0

0

0

2,547

85,090

0

0

0

0

0

23,966

0

299

0

56,930

0

0

81,195

 მიხედვით 

Amount (ha) of protected areas, forests and crops exposed to different types of hazards per regionTable 4.1  

�ხჽილი 4.1 გვიჩვენებს და�ული �ეჽი�ოჽიების, �ყეებისა და სახნავ-სათესი მი�ების ფაჽ-

თობებს, ჽომლები� ჽისკის პიჽისპიჽ აჽიან მაღალი საფჽთხეების შემდეგი ჯგუფებისადმი: 

�ყისა და ველის ხანძაჽი, გვალვა და სე�ყვა. ჽოგოჽ� �ხჽილიდან ჩანს, ყველაზე მაღალი 

ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი და�ული �ეჽი�ოჽიები მდებაჽეობს კახეთში, სადა� აღნიშნული 

და�ული �ეჽი�ოჽიები ზემოთ დასახელებული ყველა მაღალი საფჽთხის პიჽისპიჽ დგას. 

ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი ყველაზე მაღალი ჽისკის �ყეები მდებაჽეობს აფხაზეთში, ხოლო 

ამავე ხასიათის სახნავ-სათესი მი�ები – კახეთში, სადა� მაღალ ჽისკს ხანძაჽი და გვალვა 

განაპიჽობებენ. კახეთის სახნავ-სათესი მი�ების მთლიანი ფაჽთობია 267,574 ჰა, ჽა� იმას 

ნიშნავს, ჽომ ამ ჽეგიონში სახნავ-სათესი მი�ების თითქმის 50% დაუ�ველია ხანძჽის მაღა-

ლი საფჽთხისაგან, ხოლო 12% – გვალვის მაღალი საფჽთხისაგან. თუ გავითვალის�ინებთ 

მთელი ქვეყნის მასშ�აბს, ანუ სახნავ-სათესი მი�ების მთლიან ფაჽთობს 813,294 ჰა ოდენო-

ბით, გამოდის, ჽომ 30% დაუ�ველია ხანძჽისაგან, 10% – გვალვისაგან და 10% – ძლიეჽი 

სე�ყვისაგან. 

ჽა� შეეხება �ყეს, ჽომლის მთლიანი ფაჽთობია 2,977,913 ჰა, აქ 5% დაუ�ველია ხანძჽის 

მაღალი საფჽთხისაგან. საქაჽთველოში აჽსებული და�ული �ეჽი�ოჽიებიდან, ჽომლის 

მთლიანი ფაჽთობია 451,463 ჰა, 18% დაუ�ველია ხანძჽის მაღალი საფჽთხისაგან, თითქმის 

9% – გვალვისაგან და 14% – ძლიეჽი სე�ყვისაგან. ეს სიდიდეები საკმაოდ მაღალია და ამი-

�ომ საყუჽადღებოა ამ საფჽთხეების ჽისკის შემ�იჽების საკითხი. 

The table 4.1 shows the areas of protected territories, forests, and crops exposed to the high 
risk hazard class of wildfires, droughts and hailstorms. As can be seen from the table, the region 
with the highest exposure to threats in protected areas is Kakheti, where the protected areas are 
exposed, at a high level, to all of the abovementioned hazard types. The region with the highest 
exposure to threats to protected forests is Abkhazia and the region with the highest exposure to 
threats to crops is Kakheti, particularly in relation to the high level of exposure to wildfires and 
drought. Kakheti has a total crop area of 267,574 ha, which means that almost 50% of the crops in 
this region are exposed to a high risk level of wildfire hazards and 12% are exposed to a high risk 
level of drought hazards. If we take the entire country into consideration, out of a total crop area 
of 813,294 ha, 30% is exposed to wildfires, 10% to drought and 10% to hailstorms.
For the forested areas, which have a total area of 2,977,913 ha, almost 5% is exposed to a high level 
of wildfire hazards. Of the protected areas in Georgia, consisting of a total surface area of 451,463 
ha, 18% is exposed to a high level of risk from wildfire hazards, almost 9% to drought and 14% to 
hailstorms. These values are disconcertingly high and give significant cause for concern; they also 
bring attention to the need to reduce the risk of these hazards as effectively as possible. 72
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Forest Exposed to Landslides

Protected Areas Exposed to Foods

Forest Exposed to Wildfires
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Exposure of Crops, Forests and Protected Areas to Natural Hazards

ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი 

საფჽთხის დონეების 

მიხედვით

Source: CENN/ITC
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4.3

Earthquake Flood Landslide Mudflow Rockfall Wildfire
თოვლის ზვავი

Snow Avalanche
მხაჽის დასახელება

Region Name

აფხაზეთის ა/ჽ / Abkhazia  A/R

გუჽია/Guria          

იმეჽეთი/Imereti        

კახეთი/Kakheti        

ქვემო ქაჽთლი/Kvemo Kartli   

/Mtskheta-Mtianeti

ჽაჭა-ლეჩხუმი და ქვემო სვანეთი/Racha-Lechkhumi &  Kvemo Svaneti

სამეგჽელო-ზემო სვანეთი/Samegrelo-Zemo Svaneti

/Samtskhe-Javakheti

შიდა ქაჽთლი/Shida Kartli   

თბილისი/Tbilisi        

სულ/Total

54,860

0

0

8,614

93,208

17,754

5,057

34,788

42,360

11,327

2,625

0

270,593

4,720

4,396

2,189

8,369

3,813

8,175

2,718

2,095

13,499

7,067

9,545

2,553

69,139

10,445

22,406

4,574

14,060

5,059

2,476

9,663

15,921

6,983

14,148

5,845

12,489

124,069

60

7,915

1,451

345

87

2

397

1,278

189

298

142

3

12,167

135

1,284

31

259

88

9

249

208

265

130

54

0

2,712

1,835

1,320

406

15,216

57,480

103,056

27,559

3,249

10,020

21,691

38,313

22,654

302,799

30

553

96

34

210

0

309

52

250

37

38

0

1,609

The number of buildings exposed to different types of hazard per regionTable 4.2  

Exposure of Buildings
ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი შენობები

ა/ჽ / Adjara A/R

�ხჽილი 4.2 გვიჩვენებს იმ შენობების ჽაოდენობას, ჽომლები� ჽისკის პიჽისპიჽ აჽიან მა-

ღალი საფჽთხეების ჯგუფში შემავალი 7 სახეობის საფჽთხის მიმაჽთ და დაჯგუფებული აჽი-

ან საქაჽთველოს სხვადასხვა მხაჽის მიხედვით. �ხჽილიდან �ხადი ხდება, ჽომ შენობების 

მნიშვნელოვანი ჽაოდენობა მი�ისძვჽისა და მე�ყჽის მაღალი ჽისკის პიჽისპიჽაა. საკმაოდ 

უჩვეულოა, ჽომ მჽავალი შენობა ასევე მაღალი ჽისკის პიჽისპიჽ დგას ხანძჽის საფჽთხის 

მიმაჽთ, განსაკუთჽებით იმეჽეთის, კახეთისა და ქვემო ქაჽთლის მხაჽეებში. ეს მაღალი 

მაჩვენებელი შეიძლება დაკავშიჽებული იყოს იმ ფაქ�თან, ჽომ �ყისა და ველის ხანძჽების 

შეფასებისას გამოყენებულ იქნა მი�ის საფაჽის MODIS-ის მონა�ემები (500 მ ჽეზოლუ�ი-

ით), ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის შეფასებისას კი გამოყენებულია განსხვავებული მი�ის საფაჽი 

(უფჽო დე�ალუჽი, ვიდჽე MODIS-ის პჽოდუქ�ი). მხოლოდ ჽამდენიმე შენობა აჽის ქვათა 

�ვენისა და თოვლის ზვავების საფჽთხის ჽისკის პიჽდაპიჽ მყოფი (ეს შემთხვევა� აიხსნე-

ბა იმით, ჽომ ა�ლასში მო�ემული ქვათა �ვენისა და თოვლის ზვავის საფჽთხის შეფასების 

შედეგი ასახავს საფჽთხეების �აჽმოშობის კეჽებს და აჽა მისი გავჽ�ელების აჽეალებს). 

მი�ისძვჽის საფჽთხე გა�ილებით მაღალია კახეთში, აფხაზეთში, ჽაჭა-ლეჩხუმსა და ქვემო 

სვანეთში, სადა� შენობების 59%, 84% და 100%, შესაბამისად, მი�ისძვჽის მაღალი საფჽ-

თხეების ჽისკის პიჽისპიჽ იმყოფება. ჽაჭა-ლეჩხუმსა და ქვემო სვანეთის მხაჽეში შენობების 

42% მე�ყჽის მაღალი საფჽთხის ჽისკის პიჽისპიჽაა. სამეგჽელო-ზემო სვანეთის შენობების 

ნა�ილს �ყალდიდობების საფჽთხე ემუქჽება, თუმ�ა ეს ამ ჽეგიონში აჽსებული შენობების 

მხოლოდ 7%-ს შეადგენს. საქაჽთველოში აჽსებული შენობების მთლიანი ჽაოდენობიდან, 

ჽომელი�, შეფასებების თანახმად, დაახლოებით 1,388,000-ს შეადგენს, 19% მი�ისძვჽის მა-

ღალი საფჽთხის პიჽისპიჽ იმყოფება, 5% – �ყალდიდობის მაღალი საფჽთხის ჽისკის პი-

ჽისპიჽ, 9% – მე�ყჽის მაღალი საფჽთხის ჽისკის პიჽისპიჽ და 22% – ხანძჽის მაღალი 

საფჽთხის ჽისკის პიჽისპიჽ. უნდა აღინიშნოს ის ფაქ�ი�, ჽომ თბილისში შენობები (ასევე მშპ 

და მოსახლეობა) აჽ აღმოჩნდა მი�ისძვჽის მაღალი საფჽთხის ჽისკის პიჽისპიჽ. ეს ფაქ�ი 

აიხსნება იმ გაჽემოებით, ჽომ ამ ა�ლასში გამოყენებული მი�ისძვჽის საფჽთხის კლასიფი-

კა�იით (დაბალი, ზომიეჽი, მაღალი) თბილისი მოხვდა დაბალი საფჽთხის ზონაში. ჩვენ აჽ 

გაგვაჩნდა საკმაჽისი ინფოჽმა�ია შენობების �იპებისა და მათი გამოყენების ხასიათის თა-

ობაზე, ჽა� საშუალებას მოგვ�ემდა, ისინი დაგვეყო სა�ხოვჽებელი შენობების, ოფისების, 

სკოლებისა და ა.შ. მიხედვით. შემდგომში, უფჽო დე�ალუჽი კვლევებისას, ყუჽადღება უნდა 

გამახვილდეს ამ ასპექ�ებზე.

The Table 4.2 displays the total number of buildings (aggregated for the various regions of Geor-
gia) that are exposed to a high level of risk hazard classification for the 7 hazard types. From the 
table it is clear that a substantial number of buildings are exposed to a high level of risk from 
both earthquake and landslide hazards. Surprisingly, many buildings are also exposed to wildfire 
hazards, especially in the regions of Imereti, Kakheti and Kvemo Kartli. This high value may be 
due to the fact that the wildfire hazard assessments incorporated land cover data, derived from 
MODIS (500m resolution), while the data used to measure the exposure was different and signifi-
cantly more detailed than the MODIS product. Only a few of the buildings are currently exposed 
to significant risk of rock-fall and snow avalanche hazards, this can be attributed to the fact that 
the rock-fall and snow avalanche hazards presented in this Atlas are representative of the hazard 
initiation source and not their extended sources. Earthquake exposure reaches its highest points 
in Kakheti, Abkhazia and in Racha Lechkhumi Kvemo Svaneti, where 59%, 84% and 100%, re-
spectively, of the buildings are exposed to a high level of risk from earthquake hazards. In Racha 
Lechkhumi – Kvemo Svaneti 42% of the buildings are also exposed to a high risk of landslide 

hazards. Samegrelo Zemo Svaneti has been shown to be the region with the highest number of 
buildings exposed to the risk of flooding, however, this still only equates to 7% of the total build-
ings in this region. Of the total number of buildings in Georgia, which is estimated to be in the 
order of 1,388,000, approximately 19% of these are exposed to a high risk of earthquake hazards, 
5% to a high risk of flood hazards, 9% to a high risk of landslide hazards, and 22% to high risk 
level of wildfire hazards. It is worth noting here that the abovementioned buildings (as well as the 
GDP markers and population markers) in Tbilisi were not deemed to be exposed to high risk from 
earthquake hazards due to the fact that the reclassification of the provided earthquake hazard 
map listed Tbilisi in a low risk zone. There was, insufficient information regarding the specific 
makeup of the building types and building uses in the regions covered to allow for the separation 
of specific exposure information according to building classifications, i.e. residential buildings, 
offices, schools, etc. Further follow up studies, that will provide more detail in these areas, are 
required to grant a more in depth review of these specific details and their risk levels.
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დასახელება

Region Name Earthquake Flooding Landslide Mudflow Rockfall Wildfire
თოვლის ზვავი

Snow Avalanche Hail storm

413,152

0

0

26,849

268,292

50,275

11,168

55,980

110,223

26,907

9,752

0

972,598

36,574

19,010

5,843

29,800

10,538

22,899

6,567

4,039

28,293

18,641

26,744

25,009

233,957

60,504

83,784

10,069

54,967

12,151

2,967

29,322

25,196

17,770

39,252

12,254

117,824

466,060

429

26,333

2,214

2,307

9

0

1,349

1,845

504

744

421

29

36,184

301

4,371

56

1,829

10

7

701

369

783

358

173

0

8,958

12,042

4,755

385

54,290

154,188

212,578

53,373

4,703

22,119

57,459

104,954

191,278

872,124

0

1,714

21

279

22

0

817

196

721

29

96

0

3,895

54,860

0

0

8,614

93,208

17,754

5,057

34,788

42,360

11,327

2,625

0

270,593

აფხაზეთი ა/ჽ / Abkhazia A/R    

გუჽია/Guria          

იმეჽეთი/Imereti        

კახეთი/Kakheti        

ქვემო ქაჽთლი/Kvemo Kartli   

/Mtskheta-Mtianeti

ჽაჭა-ლეჩხუმი და ქვემო სვანეთი/Racha-Lechkhumi &  Kvemo Svaneti

სამეგჽელო-ზემო სვანეთი/Samegrelo-Zemo Svaneti

/Samtskhe-Javakheti

შიდა ქაჽთლი/Shida Kartli   

თბილისი/Tbilisi        

სულ/Total

4.4

Number of persons exposed to different type of hazards per regionTable 4.3  

Exposure of Population 
ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი მოსახლეობა

მხაჽის

ა/ჽ / Adjara A/R

მხაჽეების

ჽოგოჽ� მოსალოდნელი იყო, მოსახლეობის ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის მაჩვენებელი ძალიან 

უახლოვდება შენობების ამავე ჽისკის მაჩვენებელს, მაგჽამ ის ფაქ�ი, ჽომ განსხვავება მაინ� 

აჽსებობს, გამო�ვეულია გაჽკვეულ მხაჽეებში შენობების ჽაოდენობის შესახებ აჽასჽულყო-

ფილი ინფოჽმა�იითა და იმ გაჽემოებით, ჽომ ბევჽი შენობა აჽ გამოიყენება სა�ხოვჽებელი 

მიზნებისთვის. ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი მოსახლეობის ანალიზის დჽოს ჩვენ აჽ შეგვიფასებია 

ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნა სხვადასხვა დჽოითი ს�ენაჽის პიჽობებში (მაგ., დღისა და ღამის 

ს�ენაჽით), ჽა� ასევე მონა�ემების სიმ�იჽით აჽის განპიჽობებული. შენობებისა და მოსა-

ხლეობის ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის პჽო�ენ�ული მონა�ემების შედაჽებისას ყველაზე დიდი 

სხვაობა გვაქვს მე�ყჽის თვალსაზჽისით აფხაზეთში, აჭაჽის ა/ჽ და მ�ხეთა-მთიანეთში (7%-

ზე მე�ი განსხვავება) და ხანძჽის ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის თვალსაზჽისით ქვემო ქაჽთლში 

(განსხვავებები შეიძლება გამო�ვეული იყოს მოსახლეობისა და შენობების ჽაოდენობის შესა-

ხებ აჽსებული მოძველებული ინფოჽმა�იით). მოსახლეობის ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის �ხჽი-

ლში 4.3 მო�ემულია მაჩვენებლების შეფასებისას ყუჽადღებას იპყჽობს ის გაჽემოება, ჽომ 

თითქმის 12,000 ადამიანი დაუ�ველია ძლიეჽი სე�ყვის მაღალი საფჽთხისაგან. მაგჽამ ამას 

აჽ ეძლევა განსაკუთჽებული მნიშვნელობა, ჽადგან ასეთი �იპის საფჽთხე აჽ �აჽმოადგენს 

განსაკუთჽებულ საშიშჽოებას მოსახლეობისთვის, ჽა� ნაჩვენებია მე-5 თავში. 

As was to be expected, the derived pattern of population exposure resembles that of the building 
exposure, although differences do exist due to incomplete information on the number of build-
ings in certain regions, and the fact that many buildings are not currently used as residential 
buildings. In the analysis of the population exposure, it was not evaluated the exposure levels 
under different temporal scenarios (e.g. daytime and night time scenarios) due to insufficiencies 
in the data. When comparing the total percentages of exposure for buildings and population, 
the largest differences occurred in the regions Abkhazia A/R, Adjara A/R and Mtskheta-Mtianeti, 
specifically, in relation to landslide exposure (with differences of up to 7%), and in Kvemo Kartli 
for wildfire exposure. It is not quite clear what the causes of these major differences were, but 
they could have been caused by outdated data on populations and buildings in these regions, 
and within Georgia as a whole. When evaluating the values in the population exposure Table 4.3, 
it is also striking that almost 12,000 people are exposed to a high risk level of hailstorm hazards. 
However, this does not have any specific or significant relevance as this type of hazard is not 
particularly dangerous for the population, as is demonstrated in Chapter 5. 
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Earthquake Flooding Landslide Mudflow Rockfall Wildfire
თოვლის ზვავი

Snow Avalanche

აფხაზეთის ა/ჽ / Abkhazia A/R   

გუჽია/Guria          

იმეჽეთი/Imereti        

კახეთი/Kakheti        

ქვემო ქაჽთლი/Kvemo Kartli   

/Mtskheta-Mtianeti

ჽაჭა-ლეჩხუმი და ქვემო სვანეთი/Racha-Lechkhumi &  Kvemo Svaneti

სამეგჽელო-ზემო სვანეთი/Samegrelo-Zemo Svaneti

/Samtskhe-Javakheti

შიდა ქაჽთლი/Shida Kartli   

თბილისი/Tbilisi        

სულ/Total

2,475.69

0.00

0.00

269.57

1,810.24

378.74

199.13

1,122.80

699.35

227.21

207.69

0.00

7,390.43

247.72

130.02

74.07

327.89

110.27

174.07

85.63

110.60

297.54

199.45

260.61

86.30

2,104.17

336.81

343.91

141.74

575.07

88.63

71.50

220.42

523.88

115.57

274.59

223.16

177.13

3,092.41

29.01

119.57

43.59

20.15

0.31

0.46

24.20

74.05

16.35

14.22

12.57

0.00

354.48

28.67

23.51

7.21

11.11

0.00

0.94

22.88

34.60

22.55

1.83

3.68

0.00

156.99

113.57

22.06

14.43

468.64

1,372.04

1,848.93

589.96

114.65

196.75

529.42

974.12

529.10

6,773.67

12.59

14.43

2.19

2.92

0.00

0.11

17.97

16.79

7.47

3.93

12.01

0.00

90.40

მხაჽის დასახელება

Region Name

The length of roads (in meters) exposed to different types of hazards per regionTable 4.4  

Exposure of Road Network
ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი საგზაო ქსელი4.5

Exposure of Gross Domestic Product (GDP)4.6

ა/ჽ / Adjara A/R

�ხჽილი 4.4 გვიჩვენებს იმ გზების სიგჽძეს, ჽომლები� ჽისკის პიჽისპიჽ აჽიან საფჽთხეე-

ბის მაღალ ჯგუფში შემავალი 7 სახის საფჽთხის თვალსაზჽისით. ჽეგიონებში, სადა� გზები 

ყველაზე მაღალი მი�ისძვჽის საფჽთხის ჽისკის პიჽისპიჽ აჽიან, შედიან: აფხაზეთი (85%), 

კახეთი (53%), ჽაჭა-ლეჩხუმი და ქვემო სვანეთი (100%). �ყალდიდობის ჽისკის თვალსაზ-

ჽისით ყველაზე მაღალი მაჩვენებლებით გამოიჽჩევიან ჽაჭა-ლეჩხუმი, ქვემო სვანეთი და 

სამეგჽელო – ზემო სვანეთი (ოჽივე 10%), აგჽეთვე სამ�ხე-ჯავახეთი (11%). მე�ყჽის ჽისკის 

თვალსაზჽისით ყველაზე მაღალი მაჩვენებლები აქვთ ჽაჭა-ლეჩხუმს, ქვემო სვანეთსა (47%) 

და აჭაჽის ა/ჽ (22%). 

ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი საგზაო ქსელის ჽუკა იხილეთ გვეჽდზე 79.

�ხჽილში 4.5 ნაჩვენებია ქვეყნის ჽეგიონების მშპ-ის (მლნ. ლაჽი) ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის 

ინფოჽმა�ია მაღალი საფჽთხეების ჯგუფში შემავალი 9 სახის საფჽთხის მიმაჽთ. ჽისკის პი-

ჽისპიჽ ყოფნის �ხჽილი, ისევე, ჽოგოჽ� ამ თავში ნაჩვენები სხვა მაგალითები, ასახავს ამ 

მდგომაჽეობას მი�ისძვჽის მხოლოდ მაღალი საფჽთხის შემთხვევაში. აქედან გამომდინაჽე, 

თბილისის მაგალითი აჽ გვიჩვენებს ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნას მი�ისძვჽის შემთხვევაში, ჽა-

დგან ეს �ეჽი�ოჽია მდებაჽეობს მი�ისძვჽის აჽა მაღალი საფჽთხის ზონაში, აჽამედ ზომი-

ეჽი და დაბალი საფჽთხის ზონებს შოჽის. მშპ-ს ფაქ�ოჽის მხჽივ ჽაჭა-ლეჩხუმი და ქვემო 

სვანეთი ყველაზე მაღალი ჽისკის პიჽისპიჽ აჽიან, ჽადგან ეს ჽეგიონები გამოიჽჩევიან მი-

�ისძვჽების, მე�ყჽების, ღვაჽ�ოფების, ქვათა �ვენისა და თოვლის ზვავების მაღალი საფჽ-

თხით. აფხაზეთის ჽეგიონის მშპ-ის შესახებ კი აჽანაიჽი მონა�ემი აჽ აჽის ხელმისა�ვდომი.

The Table 4.4 displays the length of roads exposed to a high risk hazard class for 7 of the hazards 
listed in this section. The regions with the largest exposure of roads to high levels of risk from earth-
quake hazards are Abkhazia (85%), Kakheti (53%), and Racha-Lechkhumi Kvemo Svaneti (100%). For 
flood exposure, the regions with the highest values are Racha-Lechkhumi Kvemo Svaneti, Samegrelo 

Zemo Svaneti (both 10%), and Samtskhe-Javakheti (11%). For landslide exposure, the highest values 
are for Racha-Lechkhumi Kvemo Svaneti (47%) and the Autonomous Republic of Adjara (22%).

Road network exposure map can be found on the page 79.

The Table 4.5 indicates the GDP (mln GEL) for the main regions of the country which are exposed 
to a high risk hazard class, for all 9 of the hazard types. The exposure table, as for the other 
examples shown in this chapter, only shows the exposure of those at a high risk of earthquake 
hazards. Therefore, the Tbilisi area does not show exposure to earthquakes, as this area is not 
located in the high earthquake hazard zone, but is instead on the border between the moderate 

and low hazard zones (as mentioned earlier). The Racha-Lechkhumi Kvemo Svaneti was found to 
have the highest exposure of GDP at risk, as it scored highly for earthquakes, landslides, mud-
flows, rockfalls, and snow avalanche hazards. Unfortunately no concise GDP values were readily 
available for the Abkhazia A/R.
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ზომიეჽი საფჽთხის ზონა/Moderate hazard zone

დაბალი საფჽთხის ზონა/Low hazard zone

საფჽთხის ქულა:

Hazard Score:

/Earthquake /Flood /Landslide

/Mudflow /Rockfall თოვლის ზვავი/Snow Avalanche

Combined Hazards Layer Overlayed by Road Network

დონის ჽისკის პიჽისპიჽ 

(ჯამუჽი სიგჽძის მიხედვით (კმ)) 

მხაჽეების

მიხედვით

Source: CENN/ITC/NEA

ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი საგზაო ქსელი/Exposure of Road Network

79



76

Earthquake Flood Landslide Mudflow Rockfall Wildfire
გვალვა

Drought
თოვლის ზვავი

Snow Avalanche Hailstorm

აფხაზეთი ა/ჽ / Abkhazia A/R  

გუჽია/Guria          

იმეჽეთი/Imereti        

კახეთი/Kakheti        

ქვემო ქაჽთლი/Kvemo Kartli   

/Mtskheta-Mtianeti

ჽაჭა-ლეჩხუმი და ქვემო სვანეთი/Racha-Lechkhumi &  Kvemo Svaneti

სამეგჽელო-ზემო სვანეთი/Samegrelo-Zemo Svaneti

/Samtskhe-Javakheti

შიდა ქაჽთლი/Shida Kartli   

თბილისი/Tbilisi        

სულ/Total

-

0.00

0.00

61.53

554.40

120.46

97.40

285.20

314.67

86.94

0.00

0.00

1,520.66

-

62.72

23.19

95.15

31.05

85.88

8.50

12.28

96.73

23.31

49.63

199.76

688.22

-

440.63

44.57

134.57

35.71

19.61

80.05

145.03

92.49

105.55

26.25

588.04

1,712.54

-

209.36

16.51

5.82

11.99

0.27

30.87

40.54

30.56

13.09

1.09

0.00

360.12

-

28.18

4.12

4.38

14.35

0.74

36.28

36.22

45.90

3.11

0.31

0.00

173.62

-

24.54

8.46

105.06

338.06

695.47

128.35

31.74

75.00

171.04

236.22

1,908.21

3,722.14

-

0.00

0.00

0.00

54.03

1,030.61

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3,804.59

4,889.23

-

12.45

3.64

3.00

16.92

1.22

48.45

41.67

57.08

5.34

0.46

0.00

190.25

-

0.00

0.00

0.00

8.26

215.25

3.20

30.02

0.00

302.28

0.00

0.00

559.02

მხაჽის დასახელება

Region Name

GDP (mln GEL) exposed to different types of hazard per regionTable 4.5  

""

"" """
baTumi

soxumi

Tbilisi

TurqeTi

somxeTi azerbaijani

ruseTis federacia

Savi zRva

""

"" """
baTumi

soxumi

Tbi

TurqeTi

somxeTi azerbaijani

ruseTis federacia

Savi zRva

""

"" """
baTumi

soxumi

TurqeTi

somxeTi azerbaijani

ruseTis federacia

Savi zRva

""

"" """
baTumi

soxumi

Tbilisi

TurqeTi

somxeTi azerbaijani

ruseTis federacia

Savi zRva

""

"" """
baTumi

soxumi

Tbilisi

TurqeTi

somxeTi azerbaijani

ruseTis federacia

Savi zRva

""

"" """
baTumi

soxumi

Tbilisi

TurqeTi

somxeTi azerbaijani

ruseTis federacia

Savi zRva

TbilisiTbilisi

/Earthquake /Flood /Landslide

/Mudflow ხანძჽები/Wildfires თოვლის ზვავი/Snow Avalanche

0 100 200 400

Scale:  1:5 000 000

კმ/km

მაღალი
High %

ზომიეჽი
Moderate %

დაბალი
Low %

მაღალი
High %

ზომიეჽი
Moderate %

დაბალი
Low %

მაღალი
High %

ზომიეჽი
Moderate %

დაბალი
Low %

მაღალი
High %

ზომიეჽი
Moderate %

დაბალი
Low %

მაღალი
High %

ზომიეჽი
Moderate %

დაბალი
Low %

მაღალი
High %

ზომიეჽი
Moderate %

დაბალი
Low %

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""
sssoxxxxxuuuummmmmiii

nnnnniiii

""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

bbaaTTTTTTTTTTuuuuuuuummmii

TTTTTTTTTTTuuuuuuuuuuurrrrrrrrrqqqqqqqqqqqeeeeeeee

SSaaavvvii zzRRvvvaaa

ხხხხაანნ

მაღალაღამაღალილი
HHiighh %%%%%%%%%%%%%%

ჽი
ate %%

ასახულია   სხვადასხვა 

სიძლიეჽის (მაღალი, ზომიეჽი, 

დაბალი) საფჽთხეების 

და ველის ხანძჽები, თოვლის 

ზვავი) ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი 

მხაჽეების მიხედვით

Source: CENN / ITC 

Source: CENN/ITC/NEA

ა/ჽ / Adjara A/R

ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი მთლიანი შიდა პჽოდუქ�ი (მშპ)/Exposure of Gross Domestic Product (GDP)
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Earthquake Flood Landslide Mudflow Rockfall Wildfire
გვალვა

Drought
თოვლის ზვავი

Snow Avalanche Hailstorm

მოსახლეობა (ათასი)

Population (thousands)  

შენობები (ათასი)

Buildings (thousands)

მშპ (მლნ. ლაჽი)

GDP (mln GEL)

გზები (კმ)

Roads (km)

მილსადენები (კმ)

Pipelines (km)

Protected Areas (km²)

Forest (km²)

Crops (km²)

973

1,680

2,334

271

600

517

1,521

5,035

11,413

7,390

14,019

11,210

77

607

398

1,967

1,242

1,307

15,437

9,025

5,320

1,736

4,066

2,332

234

40

4,712

69

12

1,306

688

110

17,170

2,104

245

30,270

75

11

996

289

36

4,191

648

38

29,096

435

75

7,623

466

2,012

2,507

124

549

715

1,713

7,724

8,532

3,092

12,693

16,834

100

271

711

1,232

1,958

1,325

7,484

16,319

5,980

307

1,829

5,998

36

1,872

307

12

555

821

360

6,601

11,007

354

13,749

18,516

14

422

646

922

2,692

902

5,032

21,415

33,35

33

2,597

5,504

9

2,164

2,813

3

558

828

174

8,728

9,066

157

13,342

19,120

8

315

759

944

2,338

1,233

3,869

17,857

8,056

11

2,074

6,049

872

1,288

2,825

303

381

704

3,722

4,998

924

6,774

9,303

16,543

413

431

238

808

2,000

1,708

1,425

13,624

14,734

2,472

3,194

2,468

4

51

4,931

2

16

1,371

190

400

17,378

90

886

31,643

5

31

1,046

816

1,582

2,117

916

11,677

17,190

8

100

8,026

833

1,479

2,674

176

406

806

4,889

6,530

6,549

2,831

8,888

20,900

271

333

478

399

242

3,874

264

4,252

25,266

851

3,356

3,927

172

1,678

3,136

87

409

893

559

8,305

9,104

1,838

9,067

21,714

96

394

591

648

2,811

1,055

791

18,170

10,818

812

1,421

5,900

საფჽთხე

Hazard

მაღალი/High

ზომიეჽი/Mod

დაბალი/Low

მაღალი/High

ზომიეჽი/Mod

დაბალი/Low

მაღალი/High

ზომიეჽი/Mod

დაბალი/Low

მაღალი/High

ზომიეჽი/Mod

დაბალი/Low

მაღალი/High

ზომიეჽი/Mod

დაბალი/Low

მაღალი/High

ზომიეჽი/Mod

დაბალი/Low

მაღალი/High

ზომიეჽი/Mod

დაბალი/Low

მაღალი/High

ზომიეჽი/Mod

დაბალი/Low

Summary of  exposure information  to different types of hazard (high, moderate, low) for whole GeorgiaTable 4.6  

Summary of Exposure Information 4.7
�ხჽილში 4.5 შეჯამებულია 9 სახის საფჽთხისა და ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი სხვადასხვა ელემენ�ის ანალიზის შედეგები. მო�ე-

მული სიდიდეები გვიჩვენებენ საფჽთხის ყოველი �იპისა და ჽისკის პიჽისპიჽ მყოფი ელემენ�ების კომბინა�იას მთელი ქვეყნის 

მასშ�აბით, ჽისკის პიჽისპიჽ ყოფნის ხაჽისხს მაღალი, ზომიეჽი და დაბალი საფჽთხეების ჽისკის ქვეშ მყოფი ყველა ელემე-

ნ�ისათვის.

The Table 4.5 summarizes the results of the exposure analysis for the 9 hazard types and the various elements at risk. The values show 
the figures for each combination of hazard type and specific element at risk and the total exposure to high, moderate and low level 
hazards for all potential elements at risk countrywide.
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